T12 Aristote, *eth. Nic.* 7, 5, 1147a31-b3 : « Quand donc l'opinion générale qui détourne de goûter est en nous, et celle qui dit que tout ce qui est doux est agréable, et celle qui dit que ceci est doux (et c'est celle-ci qui est efficace) ; quand par ailleurs un désir se trouve être en nous ; tandis que, on l'a dit, la première opinion dit de fuir cela, le désir au contraire y pousse. En effet, il est capable de mouvoir chacune de nos parties. De sorte que ce qui arrive, c'est que c'est en nous soumettant à une règle, d'une certaine manière, et à une opinion que nous avons un comportement incontinent, laquelle opinion n'est pas contraire en elle-même, mais par accident, à la droite règle – car c'est le désir qui lui est contraire, mais ce n'est pas l'opinion ».

T13 *conf.* 10, 44 : « Alors que la santé est la raison (*causa*) du boire et du manger, s'y ajoute cependant, en accompagnateur, un dangereux plaisir et, le plus souvent, il entreprend de lui passer devant, pour que se fasse en raison de lui ce que je déclare faire ou ce que je veux faire en raison de la santé (*ut ejus causa fiat quod salutis causa me facere vel dico vel volo*). Et la mesure de l'une et de l'autre n'est pas la même : car ce qui est assez pour la santé est peu pour la délectation, et souvent une incertitude naît (*incertum fit*) – est-ce encore le nécessaire soin du corps qui demande un soutien, ou bien est-ce la tromperie (*fallacia*) délicate de la convoitise (*cupiditas*) qui en son nom demande un service ? A cette incertitude la pauvre âme se réjouit, et y prépare la protection d'une excuse (*ad hoc incertum hilaescit infelix anima et in eo praeparat excusationis patrocinium*), tout heureuse que n'apparaisse pas clairement ce qui suffirait à l'équilibre de l'état physique, afin de dissimuler sous un prétexte de santé une affaire de volupté (*ut obtentu salutis obumbret negotium voluptatis*)».

T14 *conf.* 10, 60 : « Je sais ce sans quoi mon esprit peut être soit égal soit tourmenté seulement lorsque j'en ai été privé ».

T15 *lib. arb.* 1, 21 : « On conclut donc que, puisque tout ce qui est égal ou supérieur à l'esprit régnant et imprégné de vertu ne peut asservir l'esprit au désir à cause de la justice, mais que ce qui lui est inférieur ne le peut en raison de sa faiblesse, aucune autre chose ne peut faire de l'esprit un compère du désir que la volonté propre et le libre-arbitre ».